Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 395 

Kalacha ipsas pertinere certo modo reperissent et signis pro metis positis ut visum 
comprehendere valuissent earum quantitatibus et qualitatibus circumspectis et 
consideratis regni consuetudine exigente cum vicinis et alys probis viris tunc ibi 
existentibus ad valorem ducentarum marcarum easdem extimassent. Ipsaque 
estimacione facta, Terras litigiosas propter prohibicionem superius annotatam statuere 
nequiuissent domino Episcopo Waradiensi supradicto. Item commisissent sepedicto 
Demetrio filio Nicolai dicti Lypes qui se dicitur occultasse in prenominata possessione 
sua Varaskezeu vbi specialem facit residenciam ut premittitur vt in predicto die festi beati 
Jacobi Apostoli, Judicia viginti quatuor marcarum in litteris ipsius Judicis contenta ante 
litis ingressum soluere teneatur in presencia Judicis prenotati. 
 Datum die dominica proxima post festum Petri et Pauli apostolorum, Anno domini 
MmoCCCmoXLmoquarto.  
Sursa: Codex Diplomaticus Patrius (Hazai okmánytár), vol.3, Jaurini, 1866, p.149-154.     

 d.79. Anul 1344 august 9 
 Nos Capitulum ecclesie Waradyensis. Significamus tenore presencium, uibus 
expedit vniuersis, Quod nobilis domina Relicta Leel, fily Laurency, in persona Georgy 
Ladislai, et laurency filiorum suorum, adnostram accedens presenciam, exhibuit nobis, 
quasdam literas patentes, domini Karoli, quondam Regis Hungarie felicis recodacionis 
hunc tenorem continentes, Nos Karolus dei gracia rex Hungarie, Significamus tenoe 
presencium, quibus expedit vniuersis.Quod dum in Comitatu Byhoryensi procederemus, 
magister Leel filius laurency de genere Bechegregor, fidelis noster ad nostre maiestatis 
accedens presenciam, nobis dixit conquerendo, quod quasdam possessio ne suas in 
Comitatu de Zarand, existentes, cum patronatu, Monastery sancti Spiritus dyenus 
monustura nuncupati, et cum villis, tam Olachalibus, videlicet quam alys, ipsum de Jure 
contingentibus, a ladislao filio Luka, coram Judice Curie nostre Juris ordine acquisitas, et 
optentas, magister Iwanka Castellanus noster de Pankatha et de deznye in Juste 
occupatas detinerent, quas, anobis sibi et fratribus suis, reddi et restitui humiliter 
supplicando postulauit, Nos igitur, cuius inter est pensare Jura singulorum, visis 
Instrumentis eiusdem magistri Leel, super hoc confectis Indagata eciam huius rei 
veritate, anobilibus ipsius prouincie, predictas possessiones, et patronatum ad ipsum, et 
fratres suos, Justo titulo pertinere congnoscentes, ipsum Monasterium, seu patronatum, 
cum villis et pertinentibus ad ipsum eo Jure, atque plenitudine, quo per formam Juris, a 
ladislau supradicto, optinuisse dignoscitur, prout in literis eiusdem Judicis Curie nostre 
continetur, reddidimus, et restituimus, eisdem, sine preiudicio alieni perpetuo 
possidendum, tenendum et habendum manus nostras, et nostrorum retrahentes, ab 
eisdem, datum in Zalach, vicesimo secundo die, beati Georgy martyris. Anno Domini. 
Mmo cccmo xmo viij0 petens a nobis, quod quia propter discrimina viarum, que in periculis 
literarum sepe contingunt, et contingere possunt, ad probaciones causarum et 
ostensiones Jurium, vbi, et quociens expediret in specie, secum deferre non auderent, 
tenorem earundem, transscribi, et sub transscripti forma eis concedere diguaremur. Nos 
enim peticioni eiusdem domine, tamquam Juste et legittime annuentes, predictas literas 
non abrasas non cancellatas nec aliquo alio vicio, in sigillo vel carta lesas, sicut diligenter 
ipsas perlectas conspeximus, de uerbo ad verbum transscribi, et transsumpmi fecimus, 
totum tenorem presentibus inserendo, et sub sigillo nostro, sibi duximus concedendas. 
Datum in vigilia beati Laurency martyris. Anno domini. Mmo CCCmo XImo; 
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Hátlapján hosszukas pecsét töredékeivel; 
211.A.33.Véghely D. 

Sursa: Codex diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.2, Pest, 1872, p.131-133. 

 Noi, capitlul bisericii din Oradea, prin cuprinsul celor de faţă aducem la 
cunoştinţa tuturor cărora se cuvine că, venind înaintea noastră nobila doamnă văduva lui 
Leel, fiul lui Laurenţiu, în numele fiilor ei Gheorghe, Ladislau şi Laurenţiu, ne-a înfăţişat o 
scrisoare deschisă a domnului Carol, fostul rege al Ungariei, de fericită pomenire, având 
acest cuprins: <Urmează actul regelui Carol Robert, din 15 mai 1318>, rugându-ne, 
deoarece nu îndrăznesc din pricina primejdiilor drumurilor care se ivesc şi se pot ivi 
adesea, primejduind scrisorile, să le ducă pe acestea cu ei în original oriunde şi oricând 
s-ar cuveni <să le înfăţişeze> pentru dovedirea pricinilor şi arătarea drepturilor <lor>, să 
binevoim a trece în scris cuprinsul acesteia şi a le-o da în chip de scriere întocmai. 

 Noi, aşadar, încuviinţând rugămintea acelei doamne ca fiind dreaptă şi legiuită, 
după ce am văzut, citind-o cu grijă, că suszisa scrisoare este fără răsături, fără tăieturi şi 
nevătămată de vreo altă stricăciune, în ce priveşte pecetea şi pergamentul, am pus să fie 
trecută în scris şi cuprinsă cuvânt cu cuvânt, trecând întregul <ei> cuprins în 
<scrisoarea> de faţă  <şi> am poruncit să li se dea sub pecetea noastră. 

 Dat în ajunul <sărbătorii> fericitului mucenic Laurenţiu, în anul Domnului o mie 
trei sute patruzeci şi patru. 

Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIV, 
vol.4 (1341-1350), Bucureşti, 1955, p.208-209. 

d.80. Anul 1346 martie 31, Vişegrad 

 Pál országbiró az esztergomi káptalant megkeresi, hogy a Mogh fia Lukács 
részére Magyarád nevü birtok elzálogositásáról kiállitott és Magyaradi Benk fia Balázs 
által hamisnak állitott oklevelet a felek meghallgatása mellett vizsgálja meg, s az 
eredményről jelentést adjon. 
 ... conventui ecclesie sancti regis Stephani de Strigonio comes Paulus iudex 
curie... noveritis, quod Blasius filius Benk de Magyarad... iuxta continenciam literarum 
evocatoriarum conventus de Saag in octavis diei medii Quadragesime ad nostram 
accedens presenciam, contra Lukachium filium Mogh de eadem Magyarad in figura nostri 
(iudicii) egit proponendo in hunc modum, quod atempore illo quo dictus dominus 
Lodovicus rex exercitum versus partes Servie movisset et ipse in exercitu regio (versus) 
easdem partes ivisset, ibique in ipsius regii exercitus conflictu detentus exstitisset, 
medietatem possessionarie porcionis sue in dicta possessione Magyarad ipsum 
contingentis, absque ipsius voluntate... occupasset et... detineret; quo percepto prefatus 
Lukachius filius Mogh personaliter exsurgens, se super dicta medietate possessionarie 
porcionis instrumenta efficacia habere et in instanti exhibere posse allegavit, ubi idem 
Lukachius filius Mogh quasdam literas vestras patentes anno domini Mo CCCo XLmo 
tercio, feria quarta proxima post octavas festi nativitatis beati Johannis Baptiste confectas 
nobis presentavit, in quibus vidimus contineri... quod predictus Blasius... filius Benk de 
Magyarad ex una... prefatus Lukachius filius Mogh de eadem parte ex altera coram nobis 
constituti, idem Blasius... fuisset confessus dimidietatem tocius possessionis sue 
Magyarad predicte usque metas possessionum Zamptho et Gyarmath et specialiter 
unam particulam terre sue que esset cum fine ad fluvium Bor inferiori parte unius vie 
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magne que iret versus meridiem, usque ad metas Nicolai et Michaelis filiorum Johannis 
de Magyarad cum omnibus... pertinenciis suis eidem Lukachio pro septem marcis 
denariorum viennensium plene per ipsum Lukachium persolutis pignori... obligasset 
coram vobis eo modo, quod quandocunque idem Blasius dictam suam impignoratam 
particulam possessionis sue redimere posset, idem Lukachius eidem restituere teneretur 
[...]. Unde quia predictus Blasius filius Benk preallegatas literas vestras patentes non ex 
ipsius... voluntate nec ad eius confessionem emanatas fuisse allegabat, et ex eo in 
premissis inter partes iudicium finale facere non poteramus, ideo adiudicantes 
decrevimus, ut idem Blasius filius Benk feria quarta proxima post dominicam Judica nunc 
proxime ventura personaliter in vestri medium accedat, et ipso Lukachio filio Magh vel 
legitimo eius procuratore presencialiter inibi existente, preallegatisque literis vestris 
patentibus sub capite sigilli nostri intra pellum inclusis per ipsum Lukachium nobis 
exhibitis, vos in simul et in unum conveniendo, perlectis primo earumdem literarum 
patencium continenciis sigillo literis carta et aliis circumstanciis earumdem, deum et eius 
iusticiam preoculis ferentes, obiectoque cuiuslibet falsitatis scrupulo, diligenter 
examinatis, de ipsius Blasi filii Benk noticia perosnali omnimoda securitate recepta, 
consideretis et scrutamini (diligenti) colloquio inter vos habito super eo, utrum eedem 
litere patentes de vestro sigillo sint et ex manibus vestre communitatis rite et legitime 
emanate exstiterint, predictusque Blasius in vestri presencia ad premissam 
possessionariam impignoracionem seu confessionem faciendam personaliter 
comparuerit, et premissa sic sicut in premissis haberetur confessus sine variacione 
aliquali exstiterit vel ne, nullius partis favore allecti, sicut recordari poteritis, ad feriam 
sextam (scilicet) post ipsam feriam quartam immediate Sequentem sine crastinacione 
regie maiestati omnimodam rescribatis veritatem. 
 Datum in Wyssegrad, tercio die termini prenotati, anno domini Mo CCCo XLmo 
sexto.